coima (ibid. p. 87).

Villa de Lagenelas: «dixit quod xiij.'=''" casaha sunt Lagenas et sunt inde tria

rusticorum herdatorura» (ibid., Inq. de 1258, p. 480). Semelhantemente p. 477,

567, 570, etc. «et aliud (casale) est Saneie Marine et Marine Pelri herdaíricis, et

dixit quod non facit fórum.... quod fuit unius Militis patris istius herdaíricis.- -.

Et Stephana quadam herdatrix habet unam hereditatem in Figueiras, et non facit

de illa ullum fórum. Interrogatus quare, dixit quod nescit (ibid., p. 564).

Mas também cliamavara herdatores a mulheres. Villa Quintana: «dixit quod
Fernandus Martini comparavit duo casalia de Marina Silvcstri et de Elvira Bona
que eiant herdatores (ibid., p. 483).

xNo seguinte exemplo trata-se de prédios que, pelo que disse a testemunha,

eram de natureza emphvteutica ; e aos possuidores d'clles chamam herdatores:

S. Miguel de Revordosa. "«Interrogatus quot casalia habentur in villa que voratur

Sahreiros, dixit quod iiij. et sunt Domini fíegis, et dant annuatim Domino Regi om-
nia insimul iij. morabitinos de renda, et iiij."" spalulas cum ix. ix. costis, et j. quar-

tarium ceuteni, et xl. varas (bracalis), et nij.""^ franganos, et iiij." taligas cenieni,

et iiij.'"" capoiies, et liij.»' gallinas, et Ixxx.* ova. liem, dixit quod si hereditatem

vendiderint dant inde x."""" denariorum de quanto vendunt: et dixit quod illi her-

datores supradicti quod dcbent esse forarii» (ibid., p. 576, col. 1.').

2 «El sunt ibi alii Regalengi, quos solebant tragere de islã populatione» (ibid.,

p. 39).
3 Ibid., p. 120.
4 Ibid., p. 86.

5 Ibid., p. 15.

6 Ibid., p. 60.

7 Ibid., p. 150.

« Ibid., p. 80.
'i Ihid., p.87.
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quebradas que o rei ahi tinha e eram os únicos reguengos dafreguezia'.

Dá-se na inquirição d'esla parochia a particularidade, que também

vimos ha pouco em S. Miguel de Revordosa, de estar ahi expressamente

registada a existência do encargo que em tempos mais modernos se cha-

mou landemio'^.

Os casaes, que deixam de ter morador, e os outros prédios, se não

se aforam, são dados a cultivar^ quasi sempre, pelo agente fiscal denomi-

nado mordomo, e, segundo julgamos, costumava ser elle o do districto^.

Este funccionario dá-os a quem elle quer, e recebe do rendeiro gratifica-

ção ou luvas, ofírecione, ou o rendeiro seja o novo habitador do casal,

ou vá cultivar terras sem casa de habitação \ Em regra^ o lucro pro-

priamente da cultura d'esles prédios consiste para o rei n'uma parte do